
COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

Determinazione N. 952 del 27/09/2023 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:
Affidamento  lavori  di  manutenzione  straordinaria  impianto  elettrico  e  di 
illuminazione edificio scolastico di Via C.Conti 1. CIG Z603C9C108

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI

Visto il decreto prot.n. 5960 del 11.06.2019 e il decreto prot.n. 3826 del 15.04.2022 di conferimento dell’incarico di 
responsabile del servizio;

Dato atto che il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147-bis TUEL 267/2000 e ss.mm.ii. è racchiuso nella firma del 
responsabile di servizio posta in calce al provvedimento;

Dato atto che il visto di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147-bis TUEL  
267/2000 e ss.mm.ii. sono racchiusi  rispettivamente nella firma del responsabile del servizio finanziario in calce al  
provvedimento;

Richiamato:
- la delibera di Consiglio Comunale n.23 in data 21/07/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato  

approvato il Documento Unico di Programmazione periodo 2023-2025;
- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.24  in  data  21/07/2023,  immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023-2025;

Richiamato l’articolo 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Premesso  che  si  rende  necessario  effettuare  alcuni  interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  adeguamento 
dell’impianto elettrico e di illuminazione dell’edificio scolastico sede della scuola secondaria di primo grado di Via  
C.Conti n.1;

Dato atto che sulla base di quanto richiesto dall’Ufficio Tecnico comunale, la ditta E.N.G. Elettrica S.r.l. con sede in 
Imperia, Via Nazionale n.319/1B – C.F. e P.IVA 01766470080, ha trasmesso il preventivo 122/2023 (Prot. 9527 del  
27/09/2023) di € 350,00 ed il preventivo 135/2023 (Prot. 9528 del 27/09/2023) di € 4.190,00;

Valutato inoltre opportuno prevedere n.30 ore di operaio installatore 2° cat, per eventuali interventi che si dovessero 
rendere necessari durante l’esecuzione dei lavori in oggetto o per imprevisti e/o guasti, per l’importo di € 840,00 (h 30 x  
28,00 €/h - Prezzario Regione Liguria);

Valutato opportuno,  per  ragioni di  economicità e  tempestività,  affidare alla  ditta E.N.G.  Elettrica S.r.l.,  i  lavori  in 
oggetto per l’importo contrattuale di € 5.380,00 in quanto trattasi di operatore economico che presenta il dovuto livello 
di qualificazione e specializzazione necessari all’effettuazione di tali lavori;

Precisare, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000, che:
Oggetto del contratto: Lavori  di  manutenzione  straordinaria  dell‘impianto  elettrico  e  di 

illuminazione edificio scolastico di Via C.Conti 1.
Fine da perseguire: Mantenimento in efficienza e sicurezza edifici scolastici.
Forma del contratto e clausole essenziali: Preventivo  122/2023  (Prot.  9527-2023)  e  135/2023  (Prot.  9528-
2023).
Criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte: Affidamento diretto.

Ritenuto quindi opportuno per il Comune:
- affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) della legge 31.03.2023 n.36, alla ditta E.N.G. Elettrica S.r.l. i  

lavori  di  manutenzione  straordinaria  impianto  elettrico  e  di  illuminazione  dell‘edificio  scolastico  di  Via 

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 952 del 27/09/2023



C.Conti 1, per l’importo complessivo di € 5.380,00;
- provvedere ad assumere l’impegno di spesa per dar corso ai lavori per l’importo di € 5.380,00, oltre € 1.183,60 

per IVA 22%, per complessivi € 6.563,60;

Ritenuto di imputare la spesa complessiva di euro 6.563,60 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo

2023  2023 2526/2 IMPIANTI  04.02  2.02.01.09.000 6.563,60

Visto la dichiarazione del RUP in ordine all’assenza di ipotesi anche potenziale di conflitto di interesse nel contesto 
della procedura di che trattasi, agli atti d’ufficio; 

Visto il d.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014;

Visto il d.lgs. n. 118/2011;

Visto il d.lgs. 31.03.2023 n.36 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 267/00, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi;

DETERMINA

1) di affidare per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. 31.03.2023 n.36, 
alla ditta E.N.G. Elettrica S.r.l. con sede in Imperia, Via Nazionale n.319/1B – C.F. e P.IVA 01766470080, i 
lavori in oggetto, per l’importo contrattuale di € 5.380,00, oltre IVA;

2) di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell’art.192 del d.lgs. n.267/2000, 
precisando che i dati essenziali del contratto sono in premessa specificati;

3) di impegnare,  ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000, del Principio Contabile applicato 
Allegato  4/2  al  d.lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate con imputazione all’esercizio 2023 in cui le stesse sono esigibili:

CIG Z603C9C108 CUP -----

Creditore
E.N.G. Elettrica S.r.l. con sede in Imperia, Via Nazionale n.319/1B – C.F. e P.IVA 01766470080

Causale
Lavori di manutenzione straordinaria impianto di illuminazione edificio scolastico di Via C.Conti 1

Cap./Art. 2526/2 Descrizione IMPIANTI

Miss./Progr. 04.02 PdC finanz. 2.02.01.09.000 Spesa ricorrente NO

Importo 6.563,60 Frazionabile in 12 NO

4) di accertare,  ai sensi e per gli effetti  di cui all’art.  183, c. 8 del d.lgs. n. 267/2000, che il  programma dei  
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e dal  
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui  
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.lgs. n. 
33/2013.

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile del Progetto è l’Arch. Paolo Elena.

Il Responsabile del Settore

F.to Dott. Arch. Paolo Elena



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

952 27/09/2023
SETTORE LAVORI 

PUBBLICI
27/09/2023

OGGETTO: Affidamento lavori di manutenzione straordinaria impianto elettrico e di 
illuminazione edificio scolastico di Via C.Conti 1. CIG Z603C9C108 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura 
finanziaria,  il  visto  di  compatibilità  monetaria  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della 
suddetta spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, 
lett.  a),  punto 2 del  d.l.  78/2009) e  con i  vincoli  derivanti  dal  Patto  di  Stabilità  ed  il  visto  di  
regolarità contabile.

Addì, 27/09/2023 Il Dirigente dell’Area Economico Finanziaria
F.to Dott. Davide Accordino

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2023/905

Estremi dell’impegno 

Impegno Capitolo Articolo Importo
743/2023  2526  2  6.563,60 

 

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 952 del 27/09/2023



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’

952 27/09/2023
SETTORE LAVORI 

PUBBLICI
27/09/2023

OGGETTO:
Affidamento  lavori  di  manutenzione  straordinaria  impianto  elettrico  e  di 
illuminazione edificio scolastico di Via C.Conti 1. CIG Z603C9C108

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che la  presente  determinazione viene pubblicata  all’Albo pretorio elettronico del  Comune dal  
03/10/2024 al 18/10/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 commi 1 e 2 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 03/10/2024

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALONZO PIER LUIGI
CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 03/10/2024 13:17:07
IMPRONTA: 35636663643465313864633636303562653930663638393062356263363034656638656432633631


